事 務 連 絡

令和３年４月６日

都 道 府 県

各 保健所設置市  衛生主管部（局） 御中

特 別 区

厚生労働省新型コロナウイルス感染症対策推進本部

新型コロナウイルス感染症の治療薬等に対する治験等への協力依頼について

平素より、厚生労働行政にご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

新型コロナウイルス感染症に対する各種医薬品の治験等も開始され、その効

果を検証しているところです。

貴部（局）におかれましては、「新型コロナウイルス感染症に対する厚生労働

科学研究班等への協力依頼について（その２）」（令和２年４月２日付厚生労働省

新型コロナウイルス感染症対策推進本部事務連絡）により、これらの治験等につ

いて患者登録が迅速に行われ早期に試験結果が得られるよう、治験等への参加

について、周知いただいているところですが、「新型コロナウイルス感染症

（COVID-19）診療の手引き・第 4.2 版」に掲載されていない薬物療法に係る治

験を含め、更なる組入れ促進を図るため、今般、改めて、新型コロナウイルス感

染症の治療に対応いただいている貴管下医療機関に周知や患者組入に向けた御

配慮等の御協力をお願いいたします。

なお、治験等の内容の照会及びその参加につきましては、以下の URL におい

て試験内容や治験依頼者等の連絡先が掲載されているので、参照の上、参加され

る場合は、治験依頼者等へ御連絡ください。

･臨床研究実施計画･臨床研究概要公開システム（jRCT）

https://jrct.niph.go.jp/

･一般財団法人日本医療情報センターの提供する臨床試験情報

https://www.clinicaltrials.jp/※

https://jrct.niph.go.jp/
https://www.clinicaltrials.jp/

※2020年 8月末までに試験を開始したものに限る。

（参考）

jRCT における現在実施中又は今後実施予定の掲載情報の確認に当たっては、記

載の URLから「臨床研究検索」を選択し、「研究の進捗状況」の項目の「募集前

/Pending」及び「募集中/Recruiting」にチェックをいれ、「対象疾患名 / Name

of the target」の項目に、「COVID-19」、「新型コロナウイルス感染症」等と入力

いただき検索ください。複数の項目を入力する場合には、「or」を選択ください。

なお、令和３年４月６日時点の検索結果について、「治験」及び「特定臨床研究」

はそれぞれ別紙１及び別紙２のとおりなっていますので、ご参考までお示しし

ます。最新の状況については、ご確認の上、ご検討いただきますようよろしくお

願いします。

【問い合わせ】

新型コロナウイルス感染症対策推進本部（戦略班）

担当：竹下、高橋

     kansen-2019@mhlw.go.jp

新型コロナウイルス感染症対策推進本部（予防接種・治療薬班）

担当：野村、田中

    coviddrug-info@mhlw.go.jp